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金税四期上线对企业的影响及企业应对政策
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【摘　要】当前，信息化已深入社会的各个领域。税收管控方面，借助数字化工具对发票、业务、资金、人员全面治

理的“以数治税”征管模式，也就是金税四期已处于试运行阶段。通过税务大数据平台，金税四期将实现从一视同仁的“

无差别监管”，向风险为导向的“精准监管”转变。本文阐述了金税四期的特点与变化概念，并在金税四期上线启用的背

景下，浅析了对企业可能产生的影响以及税务风险，同时提出相应的应对政策及税务风险防范措施。
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[Abstract]  At present, information has been deep into the various fi elds of the society. In terms of tax control and control, the 
collection and management mode of "tax management by numbers" with comprehensive management of invoices, business, capital 
and personnel with digital tools, that is, the fourth phase of golden tax has been in the trial operation stage. Through the tax big data 
platform, the fourth phase of golden Tax will realize the transformation from "undiff erentiated supervision" to risk-oriented "precise 
supervision". This paper expounds the characteristics and change concepts of the fourth phase of golden tax, and under the background 
of the fourth phase of golden tax, analyzes the possible impact on enterprises and tax risks, and puts forward corresponding coping 
policies and tax risk prevention measures.

[Keywords]  Golden Tax Phase IV; Tax administration; Tax risk control

金税四期预计2023年初正式上线启用，目前已处于试运

行阶段。金税四期构建了更全面的现代化税收征管系统，

税收征管力度进一步加大，企业税务信息愈加透明，涉税

处理的规范性要求越来越高，企业税务管理正面临着新的

挑战。企业须充分重视税务管理工作，进一步强化税务风

险管理的意识，提高税务管理水平，减少企业涉税风险。

1  金税四期的特点与变化

1.1 金税系统建设历程

1994年分税制改革后，国家启动金税工程建设。其中，

金税一期聚焦增值税专用发票，部署应用增值税专用发票

交叉稽核系统，探索“以票管税”新做法；金税二期聚

焦增值税发票开票、认证、报税和稽核等，探索实施全链

条监管体系，构建增值税“以票管税”新机制；在此基础

上，2009年开始布局金税三期，面向税收征管主要业务、

工作流程、岗位职责，构建税收征管新体系，并在国税地

税征管体制改革之后并库上线，实现原国税地税两套系统

流程统一、数据合流和功能升级。近年，中办、国办印发

《关于进一步深化税收征管改革的意见》，将“智慧税

务”作为新发展阶段进一步深化税收征管改革的主要着力

点。金税四期重点围绕智慧税务建设，以发票电子化改革

为突破口，以税收大数据为驱动，推动构建全量税费数据

多维度、实时化归集、连接和聚合。

1.2 金税四期的特点

金税四期最显著的特点是从以发票为核心的“以票控

税”征管机制转变为借助数字化工具对发票、业务、资

金、人员全面治理的“以数治税”征管模式。“以数治
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税”体现在以下几个方面：

1.2.1 税务云

国家税务总局依托阿里云打造的智慧税务大数据平台已

建设完成。由于采用了分布式海量计算技术，计算速度提

高了2000倍。国家税务总局借助新平台可实现30多个省级

机关核心税务数据的当日汇总、计算。

1.2.2 企业画像

引入AI人工智能技术，以智慧税务大数据平台的计算

能力为基础，对大量历史风险任务反馈的样本数据进行学

习、建模、扫描，自动识别异常税务行为，归纳负面企业

的普遍特征，描绘企业画像。

1.2.3 大数据共享联查

利用国家企业信息联网核查系统，打通税务、工商、

银行、人社、海关、房管等部门数据库，实现纳税人财产

一体化监管。打破省与省税务数据互通的地理界线，“信

息孤岛”不复存在，“全国一盘棋”，企业涉税信息愈加

透明。

1.2.4 智慧稽查

利用RPA机器人等信息化工具，在稽查工作中实现自动

采集、全面分析、固定归档、质量自检，最终自动生成稽

查报告。

1.3 金税四期的变化

1.3.1 重视商业行为合理性

金税四期对虚开发票的认定原则，不仅限于“三流一

致”，还包括“三证统一”，即法律凭证、会计凭证和税

务凭证的相互印证，相互联系和相互支持，以及“三性原

则”，即合理性、合法性、关联性，其中金税四期最关注

的是商业行为合理性，是否符合商业逻辑，可否证明业务

真实性。

1.3.2 税收结构调整

相比金税三期检查重点在流转税，金税四期将更加关注

所得税。企业所得税方面重点关注大宗商品购销、电商直

播、医疗教育等行业；个人所得税方面重点关注高净值人

群，关注个人大额收支，大额存取现金，关注个人所得税

分类所得的申报情况。公对私，私对私非常规转账年度内

超30万元易引起税务关注。

1.3.3 建立全面的指标管理体系

金税四期建立了一套风险预警指标体系，从一级指标

到四级指标自上而下共一千余个，根据风险指标预警情况

给企业打分，总积分900分以上企业自动进入国家重点稽查

库。重点预警指标主要包括：纳税申报及时性预警、异地

采购预警、发票异常抵扣预警、进销匹配异常预警、异常

开具（作废）发票预警、税负率异常预警、总资产周转率

预警、存货异常预警、其他应收款异常预警、预收异常预

警、收入成本率预警、收入费用率预警等，这些预警指标

指向漏税、虚开发票、少计收入、多提费用等调节税收的

行为。

2  企业税务管理建议

2.1 建立良好的税务风险管理环境

企业从上到下应增强税务风险管理意识，充分重视税务

管理工作，参与税务风险监督的管理工作，以此提升企业

全体人员对税务风险的重视。同时，也要提高企业财务人

员的专业能力，定期开展培训，提升税务风险意识，强化

应对税务风险能力。企业财务人员在履行税务合规、降低

企业税务风险等传统职能的基础上，应建立业财协同的工

作机制，让财务人员积极参与到业务中去。与此同时，还

应要求财务人员紧跟业财融合数字化转型的潮流，充分利

用信息技术为企业税务管理提供支持，从而达到降低税务

风险的目的。

2.2 及时关注政策变化、规范企业涉税行为

金税四期下我国的税收政策呈现降税率、简税制、宽税

基、严征管的特点。小规模纳税人阶段性免征增值税、小

微企业所得税优惠、个人所得税综合所得改革等政策体现

了降税率、简税制；印花税法明确对买卖合同订立双方征

收体现了宽税基；国地税合并、社保等非税收入划转税务

征收体现了严征管。

在此背景下，企业税务管理人员应时刻关注税务政策的

变化，加强学习，充分吃透法规政策，分析可能对企业产

生的影响；并以风险控制为核心，评估内部涉税风险，在

合规的前提下把握好筹划的尺度，在具体业务开展之前提

前做好统筹安排，制定周密慎重的纳税筹划方案,合理降低

企业税收成本。同时，要加强与税务局的沟通联系，深入

了解相关政策的执行口径和风险，切忌盲目节税而把企业

置于巨大的税务风险之下。

2.3 健全税务风险控制机制

良好的信息沟通是税务风险管理工作的前提，在税务风

险管理过程中，企业需要健全信息沟通机制。针对税务风

险的相关信息应进行及时沟通，确保企业各部门之间紧密

配合，共同防范税务风险。定期梳理企业管理的流程，针

对各类涉税内容进行全面梳理，通过信息系统设置税务管

理的信息、流程、要求，传递给业务部门，以便于其了解

税务管理工作的要求，分析业务中各环节可能存在的风险

点，提前设计方案规避风险。

2.4 对照风险预警指标定期自查自纠

企业涉税风险指标预警之前，税务后台会有一个税务预

警值，预警值由各税务机关自行设定，任何稽查的开端都

是指标触碰到了系统红线，税务机关会联系企业开展自查

并要求给出答复，如果自查不通过则会进行立案及入企检

查。所以企业须对照金税四期的重点风险预警指标，年度

内定期开展税务自查自纠工作，特别是在年终决算前和企

业所得税汇算清缴前对各税种进行全面、系统的梳理。同

时，加强企业内部税务评估,收集行业参考信息，分析以会
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计报表为主的财务资料隐含的税务风险,切实做好自查自纠

及整改工作。自查中应重点关注以下事项：

2.4.1 纳税申报

企业纳税申报要注重准确性、及时性、完整性。一方

面，涉税申报数据要做到正常业务确保一致，特殊业务有

理有据。纳税申报要提前做好表表、票表、表税间的数据比

对，统一申报数据的口径，例如工资薪金总额，在企业所得

税汇算清缴、社保申报、个税申报中的一致性。另一方面，

在申报期内需及时申报，避免预期申报，同时新设公司工商

登记完之后，需在15天内在税务完成登记，否则金税四期会

提示预警。另外，由于金税四期全国企业信息核查系统打

通了各部门数据库，企业应税行为无法隐匿，为避税拒不申

报，金税四期可自动识别预警，因此企业需应报尽报。

2.4.2 发票管理

金税四期对于虚开发票行为的管理力度更大，因此企业

开具发票要严格按照税法要求，不得提前或滞后，不代开、

虚开发票。对外部发票要严格审核其真实性、合法性、关联

性，确保发票与实际业务一致，关注“业务流”、“资金

流”、“发票流”的一致性。对于新合作的企业要进行风险

评估，尽量选择大型规范的公司，避免出现因合作单位违规

开票被稽查等引发的连带风险。

2.4.3 财务指标

企业要注意重要财务指标年度间、月度间的合理性、趋

缓性，避免出现不合理的变动引起税务预警。出现个别异

常指标不代表企业会直接被税务关注，真实合理的经营业

务造成的指标异动能够合理解释即可。常见的财务指标预

警值如下：

（1）税负变动率

税负率为应纳税额占销售收入的比例，税负变动率体现

了本期与上期税负率的变化幅度。一般增值税月度间税负变

动率不宜超过±30%、企业所得税年度间税负变动率不宜超

过±30%。另外，需注意第四季度企业应交所得税占全年应

交所得税的比例不宜超过50%。

计算公式：增值税税负变动率=（本期税负率-上期税

负率）/上期税负*100%。税负率=应纳税额/本期销售收

入*100%。

所得税税负率=本期应纳所得税/本期销售收入*100%。

本期应纳所得税=应纳税所得额*税率-抵免税额-减免

税额。

（2）总资产周转率

总资产周转率为销售收入占年平均资产总额的比例，

企业应关注该指标与同行业水平、以前年度水平比较有无

明显不合理的异常，避免金税四期判断企业存在少计收入

的风险。

计算公式：总资产周转率=营业收入/年平均资产总额。

（3）往来款

企业其他应收款占流动资产的比例一般不宜过大、预

收账款占营业收入的比例一般不宜超过20%，特殊合理情况

除外。

计算公式：预收账款余额/本期销售收入*100%。

（4）存货

一方面，企业应关注存货周转率与同行业水平、以前年

度水平比较无明显不合理的异常；另一方面，期末存货余额

与当期累计收入差异幅度一般不宜超过50%。

计算公式：（期末存货-当期累计收入）/当期累计

收入。

（5）收入成本变动率和收入费用变动率

收入成本率为企业成本占销售收入的比例，收入成本变

动率体现了本期与上期收入成本率的变化幅度。商业企业主

营业务收入成本变动率一般不宜超过±10%，毛利异常易引

起税务关注。

计算公式：（收入成本率-行业收入成本率）/行业收入

成本率。收入成本率=主营业务成本/主营业务收入。

收入费用率为企业期间费用占销售收入的比例。收入费

用变动率体现了本期与上期收入费用率的变化幅度。企业需

关注是否存在多提多摊费用、将资本性支出一次性在当期列

支的情况。关注计提费用是否有充实依据证明业务真实性，

是否具备合理性。

计算公式：指标值=（主营业务收入费用率-平均主营业

务收入费用率）/平均主营业务收入费用率*100%。主营业务

收入费用率=本期期间费用/本期主营业务收入。

（6）进项税额控制率

进项税额控制率为总进项税额超过进项税额控制额的比

率，进项税额控制额即主营业务相关进项税额，指向企业获

取虚开发票的问题。进项税额控制率一般不宜超过10%。

计算公式：（本期进项税额/进项税额控制额-1）*100%。

进项税额控制额=（本期期末存货金额-本期期初存货金

额+本期主营业务成本）*本期外购货物税率+本期运费进项

税额。

对于确实有风险的业务要评估风险的大小和对企业的影

响，寻求降低风险的方案。

综上，企业须充分重视金税四期上线对企业的影响，加

强税务规范、合理做好税务筹划、提高税务管理水平，在控

制涉税风险、合理合规的前提下，有效降低企业税务成本。
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